N

N

Intensive biological processes are increasingly used in
wastewater field due to their principles to operate on a
reduced surface and produce good quality waters.
Salima Sid

» To cite this version:

Salima Sid. Intensive biological processes are increasingly used in wastewater field due to their prin-
ciples to operate on a reduced surface and produce good quality waters.. Chimie. Univ. Montpellier,
2017. Francais. NNT: . tel-01697764

HAL Id: tel-01697764
https://hal.umontpellier.fr /tel-01697764
Submitted on 31 Jan 2018

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
[...]
................................................................................................................................................ 124

Partie 1\VV: Cost minimization in a full-scale conventional wastewater treatment plant:

associated costs of biological energy consumption versus sludge production

Table 1: Energy used for secondary wastewater and sludge treatment processes................. 129
Table 2: WWTP influent concentrations recorded during the studied period................... 131
Table 3: Aeration cycle for Nitrogen compound removal in GPS-X modeling................ 132



Table 4: Calculated and modeled energy consumption in the WWTP case study............. 136
Table 5: Modeled and calculated data for sludge production.......................ooeienns. 136

Table 6: Sludge production (10° kg of dry matter) and Energy consumption (MWh)
according to the concentration 0f MLSS. ...c.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiniitieceecerensencencnsnns 137

17



Introduction Générale

18



Introduction

L’eau, I’énergie et I’alimentation sont trois ¢léments fondamentaux et indissociables. Au-
jourd’hui, les sociétés prennent conscience que les ressources ne sont pas illimitées. Rareté
des matieres premicres, rareté de 1’énergie, rareté de I’eau, les défis a relever par notre généra-
tion sont immenses. En effet, sous I’effet du déréglement climatique, I’explosion démogra-
phique, la raréfaction des ressources, les pressions sur les ressources augmentent mais égale-
ment, et grace a I’émergence de nouvelles technologies, des solutions sont possibles. Le bas-
culement de la notion de déchets vers celle de produits et 1’économie circulaire qui
I’accompagne apportent des solutions pragmatiques et efficaces. Souvent limitée dans sa mise
en ceuvre aux flux de maticres et d’énergie, 1’économie circulaire doit pourtant s’appliquer a
I’ensemble des ressources, au premier rang desquelles figure 1’eau. Le retour des eaux usées
traitées dans le milieu naturel via le systeme de collecte et de traitement représente un co(t
énergétique non négligeable. Un changement de paradigme est en cours, on parle alors d’eaux
usées source de matiere et d’énergie. Et de nombreux procédés ont été imaginés et mis en
place pour diminuer I’empreinte énergétique et environnementale des stations d’épuration des

eaux usees (Fig.1).

Energie Thermique Décanteur (&0 .
et hydraulique  Dessableur BRM Eau traitee

B’.O 992 Déshydratation

Agriculture

Digesteur

Valorisation énergétique

/ r .
Horsa

Incinération

Chaleur

Figure 1: Principales voies de valorisation des eaux résiduaires urbaines

Les eaux usées sont chargées de nombreuses matieres qui peuvent présenter une valeur
économique ou environnementale par la transformation de ces sous-produits de

I’assainissement que sont les boues, les sables ou graisses en matieres premiéres secondaires

19


http://cop21.veolia.com/fr/nouvelles-raretes-nouvelle-economie
http://cop21.veolia.com/fr/nouvelles-raretes-nouvelle-economie

réutilisables ou revendables par les collectivités et les industriels. La valorisation des résidus
comme le sable, qui lavés et séchés peuvent étre réutilisés en sous-couche routiere ou en ma-
tériau de remblais sont un premier exemple. Aussi, la bonne qualité des eaux traitées, issus
des traitements intensifs adaptés aux usages, permet d’accroitre la réutilisation directe : elles
peuvent ainsi étre réutilisées en tant qu’eau pour de ’arrosage (Ferti-irrigation de golfs) ou
pour un usage industriel ou de recharge de nappes. Le traitement des boues permet également
de produire des matiéres qui pourront étre valorisées en amendement agricole. Quant a la va-
lorisation des eaux usées en énergie, cela est possible par le captage des calories présentes
dans les eaux usées ou par I’incinération des boues. Mais aussi, par la digestion des boues, et
la production de méthane qui I’accompagne et qui peut étre valorisée sous forme de chaleur

ou d’électricité.

Cependant, les stations d'épurations consomment toujours environ un pourcent de la demande
d'électricité de I'Union européenne (Laperche, 2016). Il en est de méme au niveau local,
I'énergie consommeée par les services d'eaux et d'assainissement constitue souvent le premier
poste de consommation électrique pour les collectivités territoriales. Pour Montpellier Médi-
terranée Métropole, il s’agit d’une consommation de 17.85 GWh par an : Pour 13 stations
d’épuration (STEP), soit 569 000 équivalent habitant (EH), cela donne un ratio de 46.4
kKWh/an/EH ou 0.5 KWh/m3its. Méme si I’objectif principal de ces stations doit rester le trai-
tement optimal des effluents, la réduction des impacts environnementaux liée a la consomma-
tion énergétique devient un sujet émergent dans 1’exploitation au quotidien des installations
avec I’apparition de technologie a haut rendement (suppresseur a vis par exemple) ou un pilo-
tage au plus pres des parameétres de pollution : Amonit® (Véolia), Greenbass® (Suez) ou en-
core Ammonair® (Saur). Des capteurs avancés, couplés a des algorithmes d’optimisation
permettent d’ajuster au plus juste le débit d’air fourni au traitement biologique en fonction de
la charge a traiter et des besoins de traitement. Ces programmes de régulations avancées per-
mettent de réduire de 10 a 20% les consommations énergétiques par rapport aux systemes
classiques de régulation. Les données constructeurs sont encourageantes avec des gains affi-
chés sur les consommations énergétiques: Greenbass® (Suez)* 20%, Amonit® (Véolia))? et
Ammonair® (Saur))® 10 & 20%.

Ce travail a donc comme objectifs de faire I’état des lieux des opérations unitaires utilisées

en traitement des effluents urbains avec leurs consommations énergétiques associées :
- Agitation et mélange

20



- Transport et évacuation (pompage et recirculation)
- Transfert (aération)

Cet inventaire permettra de définir des codts de référence et de borner les dérives de
consommation d’énergie puis de proposer des pistes d’optimisation, ou des filires économes
en énergie. Ce travail s’appuic sur la modélisation des besoins énergétiques impliqués dans
I'épuration des eaux usées urbaines et sur une analyse ciblée de la littérature scientifique au-
tour du théme eau et énergie. Ainsi, une importante étude bibliographique a été consacree a la
quantification et a la comparaison mais aussi a la critique des postes consommateurs
d’énergie. Pour cette étude deux procédés intensifs (Exploités par la SAUR) ont été considé-
rés : un procédé de boues activés conventionnel (24000 EH) et un procédé type BioRéacteur a
Membranes (BaM) (65 000EH). Une analyse de fonctionnement des procédés a été faite pour
identifier les postes les plus consommateurs d’énergie ainsi que les facteurs influengant cette

consommation.
L’approche pragmatique de l'optimisation énergétique s’est donc déroulée en 4 étapes :
(1) Identifier des besoins énergétiques minimaux propres aux opérations unitaires,
(2) Réaliser un bilan sur la consommation actuellement rencontrée dans la littérature,
(3) Effectuer un audit énergétique sur une installation réelle
et (4) identifier et proposer des stratégies et leurs gains potentiels associés.

L’optimisation a été uniquement ciblée sur les consommations ¢€lectriques. Le résultat de
cette approche point par point permet d'évaluer la marge de progression énergétique des ou-

vrages d’assainissement et les couts associés pour chaque opération.

21



Partie | : Synthese bibliographigue

22



[.1 Le Traitement biologique des eaux usées

Outre les éléments initialement présents dans I’cau de distribution, les eaux usées domestiques
contiennent des produits issus de 1’usage domestique de 1’eau : eaux de lavage (tensio-actif,
agent nettoyant, déchets issus du nettoyage) et eaux de toilettes (urine et matieres fécales).
Ces eaux domestiques sont alors essentiellement chargées de matiéres organiques, matieres
azotées (urée), phosphates, germes, virus et autres constituants divers (micropolluants orga-
niques et minéraux) en proportions variables. Sauf cas particuliers, (traitement individuel,
réservé au cas des habitats dispersés), un traitement collectif est pratiqué en milieu fortement
urbanisé avant rejet ou réutilisation (directe ou indirecte). La définition des systemes de trai-
tement repose sur 1’identification des matiéres a 1’origine des nuisances et des procédés per-
mettant leur extraction. Devant la multitude des composés présents dans les eaux usées ur-
baines, il a été choisi de les identifier et de les classer au travers de propriétés ou d’impacts
spécifiques. C’est ainsi que seront distingués spécifiquement :

« Les matiéres en suspension dont une grande partie est décantable, la partie la plus fine
contribuant a la turbidité des eaux. Ces matiéres sont quantifiées par filtration calibrée
(0,45mm) ou centrifugation spécifique. On estime le rejet journalier a environ 60 a 80
g MES par habitant (80g/EH/j*).

* Les maticres organiques oxydables (dont I’oxydabilité est évaluée soit par voie chi-
mique DCO (demande chimique en oxygeéne), soit par voie biologique DBOs (de-
mande biologique en oxygene), soit par voie thermique COT (carbone organique to-
tal)). On estime le rejet journalier a environ 50 & 70 g DBOs par habitant (60g/EH/j*).

* Les matieres azotées (essentiellement dans les eaux brutes sous forme d’azote orga-
nique et azote ammoniacal pouvant étre progressivement oxydés en nitrates avant une
réduction éventuelle en azote gazeux). On estime le rejet journalier a environ 10 a 15 g
NTK (azote total Kjeldhal) par habitant (15g9/EH/j*).

« Phosphores : La réduction des apports en phosphore dans les milieux aquatiques par
les rejets des stations d’épuration est un facteur clef de la lutte contre 1’eutrophisation.
Les méthodes de déphosphatation sont soit chimique, par précipitation, ou soit biolo-
gique, par utilisation de micro-organisme. On estime le rejet journalier & environ4 g
par habitant/jour (4g/EH/j*).

23

*Valeurs de référence : décret du 10 décembre 1991



La voie de traitement choisie doit répondre a la réglementation. Cette réglementation peut
étre renforcée par des lois locales en cas de sensibilité du milieu récepteur, pour la protection
de zones spécifiques (zone sensible, zone de baignade), voire pour répondre a une volonté de
réutilisation des eaux traitées. La réduction de concentration, voire 1’élimination totale, des
composés excédentaires va reposer sur la mise en place d’opérations spécifiques de traite-
ment. La figure 1-1 donne le principe général des voies de traitement utilisées. Les opérations
unitaires mises en place vont reposer principalement sur des mécanismes et procédés suivants:

e Rétention physique des fractions particulaires par decantation (influence de la densité

apparente des espéces a retenir, de leur taille/forme, de la viscosité) et/ou par filtration
(r6le d’une taille relative des particules par rapport aux caractéristiques d’un tamis fil-
trant). Ces étapes peuvent étre associées ou non a des étapes préalables de coagula-
tion, floculation, voire flottation, favorisant la clarification des eaux par aggloméra-
tion des petites particules.

e Elimination par voie biologique en utilisant des cultures bactériennes mixtes se déve-

loppant aux dépens des matiéres polluantes assimilables.

e Opérations spécifiques complémentaires selon le cas : élimination des germes par dé-

sinfection physique (membrane) ou chimique (chloration).

113 MES 2/3 MES
Azote * >
Phosphore Germes
1/3 DBO 1/3 DBO 1/3 DBO
——
] 1] 1 ] ¥
0.001 1.0 100 um Deécantation

PRSP —

Procédeé physico-chimique

g==00s

Procédé biologique

Figure I-1:Reépartition granulométrique des critéres de pollution et
opérations unitaires associées

Pour chacune de ces opérations unitaires, le traitement conduit a une production simultanée de
coproduits répartis dans les phases gazeuses, liquides ou solides (boues d’épuration) et dont

les caractéristiques dépendront des traitements choisis.

24



D’une fagon générale, une filicre d’épuration d’eaux usées urbaine sera ainsi définie autour de
quatre points :
e les prétraitements, ouvrages permettant d’extraire de 1’eau des composés génants pour
le fonctionnement des systémes d’épuration,
e les ouvrages de traitement dimensionnés pour répondre aux normes de rejet imposées,
e les ouvrages permettant le conditionnement des coproduits solides (stabilisation et
déshydratation des boues),
e les ouvrages « annexes » (traitement des gaz).
La figure I-2 donne une idée des différents chemins réactionnels qui permettent de retenir la

pollution et de la concentrer dans une phase solide, communément appelée boue.

changement changement changement
de phase (L/S) | | de phase (L/G) | | de phase (L/L)

Composés
eo ~E) | | Ea
décantables traitée

Eau (S) 'Coagulation|
brute Floculation Oxydation e
Précinitad S Filtration|
recipitation Stripping traltement
Sorption, | de finition

. Echange

v

Composés

Décantables (X) -5 "E,a;;e
Elimination des MES par
décantation ou filtration

Figure 10-2: Schéma conventionnel de traitement des ERU

1.1.1 Prétraitement et traitement primaire
Le prétraitement est I'un des facteurs les plus importants pour garantir une opeération de trai-

tement des eaux usées stable et continu. Son objectif est donc d’enlever les objets et éléments
qui pourraient abimer les pompes, ensabler les réacteurs ou nuire au traitement biologique
(graisses) (Metcalf & Eddy, 2003).

Les processus de dessablage reposent essentiellement sur la sédimentation de matiéres gros-
siéres dans un ouvrage cylindro-conique. Les « sables » inorganique ciblés a ce stade ont une
densité approximative de 2,65. Une consommation d’énergie est donc nécessaire pour retirer
les sous-produits retenus dans les ouvrages. Ensuite, les eaux usées sont envoyeées vers le trai-
tement primaire (Décantation primaire). Environ 60% des matiéres en suspension et donc

30% de la DBOs sont retirés dans I’ouvrage de décantation primaire. Ici, les dépenses sont

25



doubles, pompage et pont racleur mais elles dépendent aussi de la technologie choisie (flotta-
tion par exemple). L’énergie nécessaire dépensée est de I'ordre de 0,001 a 0,01 kWh/m® (Ta-
bleau I-1). Une étude australienne donne pour le traitement primaire une fourchette de 0.01 a
0.37kWh/m? (Kenway et al.,2008).

Tableau 1-1: Consommation d’énergie en kWh/m®pour le prétraitement et le traite-
ment primaire

. . Traitement primaire | Traitement primaire
Filiere Prétraitement . . .
par décantation par flottation
Smith, 1978 0,005 0,008 0,018
Smith, 1978 0,0017 0,0032 0,016
Smith, 1978 0,0007 0,002 0,012
Mosey,1980 0,006 0,01
(BAC-LB)
Tassou,1985 (BAC- | 0,0132 0,0103
LB)
Metcalf and Bar- | 0,0054 0,002
tlett,1983
(LB)
Tassou,1988 (BAC) | 0,0054 0,0095
Tassou,1988 (LB) 0,054 0,0095
Smith, 1973 0,0048 0,001
(BAC-LB)
Fenu et al, 2010 0,017
(BaM-BAC)
Moyenne 0,011 0,006 0,015
LB : Lit Bactérien, BAC : Boues Activée Conventionnelle, BaM : Bioréacteur a
Membrane

La voie de traitement choisie doit répondre a la réglementation. Cette réglementation peut étre
renforcée par des lois locales en cas de fragilité excessive du milieu, pour la protection de
zones spécifiques (zone sensible, zone de baignade), voire pour répondre a une volonté de

réutilisation des eaux traitées...
1.1.2 Traitement secondaire

Le traitement secondaire vise essentiellement a éliminer les matieres dissoutes dans l'eau
(Carbone, Azote,...). Les procédés les plus rustiques et les plus économiques pour traiter cette
fraction soluble sont les procédés biologiques. Ils consistent a oxyder, bio-assimiler et/ou bio-
sorber la pollution, qui est alors percue comme des nutriments par les micro-organismes. Les

traitements biologiques dépendent donc de l'activité des micro-organismes (bactéries, roti-

26



feres, protistes supérieurs et inférieurs,...) qui se nourrissent de la matiére organique naturelle

dissoute. Il existe plusieurs types de processus biologiques.

On distingue de maniere genérale les procédés extensifs des procédés intensifs. En supposant
que les cinétiques de réactions soient d’ordre 1 par rapport a la quantité de micro-organismes,
les procédés intensifs ont donc été congus pour augmenter le plus possible cette concentration